
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2023 NÚMERO 2366 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
PORTARIAS 

DECRETO Portaria nº 0795/2023, de 

27 de outubro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 

uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art 1º - Conceder a servidora a Sra. 

Fernanda Rayssa Xavier dos 

Nascimento, Efetivana função de 

Enfermeira- matrícula nº 014591-1, 

com admissão em 

12/06/2015,lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Saúde, Férias em Gozo, 

de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994 

(Estatuto dos Servidores Públicos), de 

30 (trinta) dias, a partir de 

01/11/2023, referente ao período 

aquisitivo 2021/2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

27 de outubro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 0796/2023, de 27 de 

Outubro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 

uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) 

Fernando Antônio de Farias Rodrigues, 

efetivo(a) na função de Agente de 

Endemias- matrícula nº 015172-1, com 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEXTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2023 NÚMERO 2366 

 

2 | P á g i n a 

     

 

admissão em 28/09/2015,lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Saúde, Férias 

em Gozo, de acordo com o Art. 76, da 

Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 

(Estatuto dos Servidores Públicos), de 

30 (trinta) dias, a partir de 

01/11/2023, referente ao período 

aquisitivo 2020/2021. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 

de outubro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 0797/2023, de 27 de 

Outubro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 

uso da atribuição que lhe confere a Lei 

Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra 

Kelsiane Fonseca Maciel, Efetivana 

função de Dentista- matrícula nº 

014818-1, com admissão 

em08/07/2015,lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Saúde, Férias em Gozo, 

de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 12/04/1994 

(Estatuto dos Servidores Públicos), de 

30 (trinta) dias, a partir de 

01/11/2023, referente ao período 

aquisitivo2021/2022. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 

de outubro de 2022. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 0798/2023, de 27 de 

Outubro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere 

a Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. 

Maria de Fatima Silva de Almeida, 

Efetivana função de Auxiliar de 

Serviços Gerais- matrícula nº 000663-

1, com admissão em 01/10/1997, 

lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Saúde, Férias em Gozo, de acordo 

com o Art. 76, da Lei Municipal nº 

700, de 12/04/1994 (Estatuto dos 

Servidores Públicos), de 30 (trinta) 

dias, a partir de 01/11/2023, 

referente ao período aquisitivo 

2019/2020. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 

27 de Outubro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Portaria nº 0799/2023, de 27 de 

outubro de 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, 

no uso da atribuição que lhe confere a 

Lei Orgânica do Município, 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. 

Welton França do Vale, Efetivona 

função de Agente de Saúde- matrícula 

nº 014974-1, com admissão em 

02/09/2015, lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Saúde, Férias em Gozo, 

de acordo com o Art. 76, da Lei 

Municipal nº 700, de 

12/04/1994(Estatuto dos Servidores 

Públicos), de 30 (trinta) dias, a partir 

de 01/11/2023, referente ao período 

aquisitivo 2022/2023. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

nesta data, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Registre-se e publique-se. 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 

de outubro de 2023. 

José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO 

Eriberto Freire da Costa Chaprão 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO  

 

SEM PUBLICAÇÃO 

NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 


	PORTARIAS
	DECRETO Portaria nº 0795/2023, de 27 de outubro de 2023.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
	R E S O L V E:
	Art 1º - Conceder a servidora a Sra. Fernanda Rayssa Xavier dos Nascimento, Efetivana função de Enfermeira- matrícula nº 014591-1, com admissão em 12/06/2015,lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei M...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.
	Registre-se e publique-se.
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de outubro de 2023.
	José Antônio de Menezes Sousa
	PREFEITO
	Eriberto Freire da Costa Chaprão
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Portaria nº 0796/2023, de 27 de Outubro de 2023.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (1)
	R E S O L V E: (1)
	Art. 1º - Conceder ao(a) servidor(a) Fernando Antônio de Farias Rodrigues, efetivo(a) na função de Agente de Endemias- matrícula nº 015172-1, com admissão em 28/09/2015,lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 7...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (1)
	Registre-se e publique-se. (1)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de outubro de 2023. (1)
	José Antônio de Menezes Sousa (1)
	PREFEITO (1)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (1)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (1)
	Portaria nº 0797/2023, de 27 de Outubro de 2023.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (2)
	R E S O L V E: (2)
	Art. 1º - Conceder a servidora a Sra Kelsiane Fonseca Maciel, Efetivana função de Dentista- matrícula nº 014818-1, com admissão em08/07/2015,lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal nº 700, ...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (2)
	Registre-se e publique-se. (2)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de outubro de 2022.
	José Antônio de Menezes Sousa (2)
	PREFEITO (2)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (2)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (2)
	Portaria nº 0798/2023, de 27 de Outubro de 2023.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (3)
	R E S O L V E: (3)
	Art. 1º - Conceder a servidora a Sra. Maria de Fatima Silva de Almeida, Efetivana função de Auxiliar de Serviços Gerais- matrícula nº 000663-1, com admissão em 01/10/1997, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (3)
	Registre-se e publique-se. (3)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de Outubro de 2023.
	José Antônio de Menezes Sousa (3)
	PREFEITO (3)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (3)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (3)
	Portaria nº 0799/2023, de 27 de outubro de 2023.
	O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, (4)
	R E S O L V E: (4)
	Art. 1º - Conceder ao servidor o Sr. Welton França do Vale, Efetivona função de Agente de Saúde- matrícula nº 014974-1, com admissão em 02/09/2015, lotado(a) na Secretaria Municipal de Saúde, Férias em Gozo, de acordo com o Art. 76, da Lei Municipal n...
	Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário. (4)
	Registre-se e publique-se. (4)
	Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 27 de outubro de 2023. (2)
	José Antônio de Menezes Sousa (4)
	PREFEITO (4)
	Eriberto Freire da Costa Chaprão (4)
	SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO (4)


